
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2201 del 03/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 2201 del 03/12/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 955 del 03/12/2020 
PROPOSTA N. 2733 del 03/12/2020 

 
OGGETTO: Rettifica della determina a contrarre per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino e la 

Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78”” e individuazione elenco degli 

operatori economici. 

 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 65 del 11/08/2020 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l'incarico di Dirigente ad interim del 4° settore – Ambiente e Infrastrutture; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente del 4° settore; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di G.C. n. 132 del 02/07/2019 recante “PEG 2019/2021 e Piano 

Performance – Approvazione” 

-la Deliberazione di G.C. n. 83 del 22/05/2020 recante ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione 

degli stanziamenti di competenza. Determinazione” 

-la deliberazione di C.C. n. 25 del 27/07/2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

rendiconto della gestione 2019; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/08/2020 di approvazione programma triennale delle 

opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020; 

-la Deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 171 del 14/09/2020 di approvazione 1^ variante al programma 

triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020; 

-la deliberazione di G.C. n. 181 del 30/09/2020 con la quale è stato approvato il “Piano della 

Performance 2020/2022”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 216 del 20/11/2020 “Variazione al Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

-la Delibera di C.C. n. 55 del 30/11/2020 “Approvazione variazione Programma triennale 

dello Opere Pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020; 

-la Deliberazione di C.C. n.56 del 30/11/2020 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2020-2021/SeO 2020-2022, Determinazioni”; 

-la Deliberazione di C.C. n.57 del 30/11/2020 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000. 

Visti 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. 19/04/2000 n.145 per quanto in vigore;  

-il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.vo 18/8/2000 

n. 267 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2201 del 03/12/2020 

-il Regolamento  D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

-la Legge 11/09/2020 n. 120; 

 Premesso che con Delibera di G.C. n. 223 del 27/11/220 è stato approvato il progetto 

esecutivo per il “Ripristino e la Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78””; 

 Considerato che con Determina n. 2132 del 30/11/2020 sono stati individuati gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte per la gara di 

appalto dei lavori di “Ripristino e la Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78”, 

nonché l’elenco delle ditte da invitare, in possesso degli adeguati requisiti di capacità economica 

finanziaria e tecnica organizzativa; 

 Ravvisato che, per mero errore materiale, nella determina di cui sopra è stato riportato come 

costo degli oneri della sicurezza non soggetto a ribasso l’importo di € 11.825,29 anzichè € 7.457,10 

come indicato negli elaborati di progetto; 

Considerato che ad una attenta rilettura del Capitolato speciale d’appalto si è riscontrata la 

mancata determinazione dell’importo da garantirsi con Polizza RCTO per danni ad impianti ed 

opere, anche  preesistenti, sicché occorre procedere ad un’integrazione sul punto; 

Visto l’art. 103 co. 7 secondo periodo del d. Lgs. 50/2016 che prevede “nei documenti e negli 

atti a base di gara …. è stabilito l'importo della somma da assicurare che, di norma, corrisponde 

all'importo del contratto stesso qualora non sussistano motivate particolari circostanze che 

impongano un importo da assicurare superiore; 

Ritenute non sussistenti tali ultime circostanze; 

 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di rettificare la Determina n. 2132 del 30/11/2020 esclusivamente per il costo degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso modificando l’importo da € 11.825,29 ad € 7.457,10 

così come indicato negli elaborati di progetto; 

3) Di stabilire che tutte le condizioni di gara indicati nella Determina n. 2132 del 30/11/2020 

restano inalterati compreso l’importo dei lavori  a base d'asta pari ad € 262.788,69; 

4) Di integrare l’art. 2.6 del capitolato speciale d’appalto con la previsione che l’importo da 

garantirsi con Polizza RCTO per danni ad impianti ed opere, anche preesistenti, deve  

corrispondere a quello di contratto; 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza per i successivi 

e consequenziali adempimenti; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Gianni Di Loreto 

Il Dirigente 

Ing. Amedeo D’Aurelio 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2733 del 03/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 03/12/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2201 del 03/12/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3038 

Il 03/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2201 del 03/12/2020 con oggetto: 

Rettifica della determina a contrarre per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino e la 

Rifunzionalizzazione del Parco della memoria “Campo 78”” e individuazione elenco degli operatori 

economici. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


